
KULTŪRA UN MĀKSLA 
(izmēģinājuma darbs tiešsaistē) 
2024.gada 8.februārī 
 
Skolēni izmēģinājuma darbu kultūrā un mākslā (augstākais mācību satura apguves līmenis) 
veic tiešsaistē, tīmekļa vietnē https://eksameni.vps.gov.lv (turpmāk – Eksāmena vidē), 
2024. gada 8. februārī no plkst. 14.00. 
 
Izmēģinājuma darba saturs 
Darbam ir viens variants. 
Skolēniem jāveic 4 uzdevumi 1. daļā un 5 uzdevumi 2. daļā. 

Gatavošanās izmēģinājuma darbam 
7.februārī no plkst. 10.00 vps.gov.lv  vietnē tiks publicēti izmēģinājuma darba 2. daļas 
temati. Izglītības iestādes atbildīgā persona no VPS lejupielādē tematus un informē skolēnus 
par tiem. Skolēni veic sagatavošanās un izpētes darbu. 

1. Izvēlas vienu no piedāvātajiem tematiem. 
2. Identificē un konkretizē temata aktualitāti vai problēmu un veic tās izpēti.  
3. Sameklē un izpēta radošo risinājumu piemērus tam, kas jau ticis īstenots kultūras 
jomā, lai aktualizētu šo tematu. 
4. Nosaka sava mākslas darba vai kultūras notikuma mērķi un mērķauditoriju, 
formulē savu radošo ideju. 
5. Apzina, apkopo un dokumentē savus iedvesmas avotus (līdz 10 vienības vienā 
sarakstā) (esošie mākslas darbi vai kultūras notikumi, procesi, informācijas avoti, 
vispārīgi emocionāli un intelektuāli iedvesmas avoti – daba, sadzīve, intervijas un 
daiļliteratūra utt.). Izveido informācijas avotu/iedvesmas avotu sarakstu PDF formātā 
(virsrakstā norāda savu kodu, temata nosaukumu). 
6. Izveido un atlasa materiālus idejas piedāvājumam (skices, ieraksti, fotogrāfijas 
digitālajā formātā, citāti u. c.), kas varētu palīdzēt labāk prezentēt ideju (3 datnes, 
katru līdz 10 MB) 
7. Līdz izmēģinājuma darba norises dienai, t.i., 7. februāra 23:59, vps.gov.lv vidē 
katra izglītības iestāde, kas piedalīsies izmēģinājuma darbā, reģistrē vismaz vienu 
norises vadītāju (lai process būtu maksimāli pietuvināts īstajiem eksāmeniem, vēlams 
reģistrēt tik vadītājus, cik telpās notiek izmēģinājuma darbs, vadītāji pa telpām nav 
jāsadala). 
 

Skolēni iedvesmas avotu sarakstu un materiālus idejas piedāvājumam saliek mapē ar savu 
uzvārdu un saglabā tukšā ārējā datu nesējā, kuru ņem līdzi uz eksāmenu (ja šo nevar 
nodrošināt, tad izmēģinājuma darbā var izmantot iedvesmas avotus, kas ir pieejami tīmeklī, 
piemēram, failiem.lv, Google Drive u.c., bet īstajā eksāmenā šādu materiālu izmantošana 
nebūs atļauta). 
 
Darba materiāli (darbam nepieciešamais) 

 Dators ar interneta pieslēgumu un Google Chrome pārlūkprogrammu (vēlama pēc 
iespējas jaunāka versija). Izmantojamas arī citas populāras interneta 
pārlūkprogrammas 

 Teksta redaktora programmatūra (piemēram, MS Word) 
 Austiņas (pievienojamas datoram ar vadu) video un audio failu klausīšanās laikā 
 Tīra A4 lapa uzmetumam, piezīmēm 
 Ārējais datu nesējs ar iedvesmas avotu sarakstu un materiāliem idejas 

piedāvājumam 

Piezīme: viens dators kopā ar programmatūru uz katriem 15 skolēniem tiek sagatavots 
rezervē un ieslēgts pirms eksāmena norises sākuma.  



  
Izmēģinājuma darba norise 

Iespējamas izmaiņas! Lūgums dienu pirms izmēģinājuma darba norises pārbaudīt 
VISC Lietotāju atbalsta dienesta tīmekļa vietnē, vai nav veiktas izmaiņas. 

 

Daļa 
Izpildes laiks,  

(min) 
Laika intervāls daļas izpildei* 

1.daļa. Zināšanas, izpratne un prasmes 120 14.00 – 16.15 
2.daļa. Kompleksu problēmu risināšana 90 14.30 – 18.00 
 

*Skolēns drīkst pabeigt pirmo daļu arī ātrāk un uzsākt otrās daļas pildīšanu atbilstoši 
norādītajam laika intervālam. Otrās daļas izpildi nevarēs uzsākt ātrāk, kā grafikā norādīts. 
Otrās daļas izpildes laiks šajā gadījumā netiek pagarināts.  

Katram skolēnam nedaudz var atšķirties daļas uzsākšanas un pabeigšanas laiks. 
 Ja tehnisku iemeslu dēļ daļas izpildi uzsāk vēlāk, tad daļas izpildes laiks ir ne ilgāks 

par norādīto daļas beigu izpildes laiku. 
 Ja daļas izpildi nav iespējams uzsākt 15 min. laikā no norādītā laika, norises vadītājs 

nekavējoties informē VISC Lietotāju atbalsta dienestu (t.66051908). 
Ja darbu nevar uzsākt pusstundas laikā, tad izmēģinājuma darbā var nepiedalīties. 
 

Līdz 13.00  Izglītības iestādes IT speciālists un/vai izglītības iestādes vadītāja 
nozīmēta persona pārliecinās, ka izglītības iestādes pārbaudījuma 
norises telpā maksimāli 15 skolēnu darba vietas (darbstacijas) ir 
darba kārtībā un ir interneta pieslēgums.  

 Rezervei sagatavo papildu vienu darba vietu. 
 

13.00-13.30 Izglītības iestādes vadītājs 
 VPS sistēmas sadaļā “Norises” un kultūras un mākslas 

izmēģinājuma darba sadaļā “Kārtotāji” lejupielādē izmēģinājuma 
darba skolēnu sarakstu – vārdu, uzvārdu, kārtotāja kodu un 
autentifikācijas kodu. 

 Izmantojot sarakstu, izdrukā kodu sarakstu, to  sagriež tā, lai 
katram skolēnam varētu izsniegt nepieciešamo informāciju 
autentifikācijai. Nedrīkst kodu sarakstus lejupielādēt iepriekšējā 
dienā, tie jālejupielādē šajā norisē norādītajā laikā, jo tie vēl var 
mainīties līdz norādītajam laikam, t.i., 08.02.2024. plkst. 13.00.  

 Sagatavoto informāciju atdod izmēģinājuma darba vadītājam. 
 
Izmēģinājuma darba vadītājs 

 atbilstoši kodu numuru secībai uz darba galdiem novieto lapu ar 
skolēna vārdu, uzvārdu, lietotājvārdu (kārtotāja kodu) un paroli 
(autentifikācijas kodu);  

 pierakstās https://vps.gov.lv, sadaļā "Kontrole" > "Aktīvās norises" 
sameklē (norādot darba veidu "Centralizētais eksāmens" un norises 
dienu (08.02.2024.), izmēģinājuma darba paroli, kuru nedrīkst 
nevienam izpaust, izņemot IT speciālistam, ja viņš palīdz risināt 
tehniskās problēmas. Šī parole darba vadītājam būs jāievada katra 
skolēna datorā pirms darba uzsākšanas vai darba atsākšanas pēc 
pārtraukuma. 

13.30 Izmēģinājuma darba vadītājs uzaicina skolēnus ienākt telpā. 



Skolēni ienāk darba telpā un dodas pie darba galda, uz kura ir norādīts 
skolēna vārds un uzvārds.  

13.35 Izmēģinājuma darba vadītājs iepazīstina skolēnus ar darba norisi.  
 Darba uzdevumu izpildes laiku kontrolē Eksāmena vide. Laika atskaite 

sākas no darba daļas pirmreizējās atvēršanas. 
 Uzdevumu teksti ir pieejami Eksāmena vidē. Visas atbildes jāiesniedz 

Eksāmena vidē, ievadot tās attiecīgajos laukos sistēmā. 
 Pārvietojoties starp lapām, nepieciešams izmantot tam paredzētās 

pogas “Tālāk” vai “Uz pārskatu”. Pabeidzot visu darbu, ir jānospiež 
poga “Iesniegt darbu” un tikai tad var aizvērt pārlūkprogrammu. 
Atbildes tiek automātiski saglabātas reizi 3 minūtēs un iesniedzot darbu. 

 Pēc pogas “Iesniegt darbu” nospiešanas attiecīgā daļa vairs nebūs 
pieejama izpildei, t. i., tās izpilde būs pabeigta. 

 Ja skolēns nav pabeidzis daļu norādītajā laikā pēc tās uzsākšanas, daļa 
automātiski tiek slēgta un kārtotājam nav iespējas to turpināt.  

 Pirmās daļas izpildei atvēlētais laiks ir 120 minūtes. 
 Otrās daļas izpildei atvēlētais laiks ir 90 minūtes sākot no darba 

uzsākšanas brīža. 
 
 Ja darba laikā notiek interneta savienojuma kļūda vai kādi citi traucējumi, 

skolēnam pārtraukto darbu ir iespēja turpināt, ierakstot eksāmena vides 
saiti interneta pārlūkprogrammā un atkārtoti pieslēdzoties Eksāmenu 
videi. Darba izpildes laiks netiek pagarināts.  

 
Informācija darba vadītājam: skolēniem atkārtoti atsākot darbu var būt 
nepieciešama darba uzsākšanas paroles ievadīšana no eksāmena vadītāja 
puses. 

 Ja rodas individuālas tehniskas problēmas, palīdzību skolēniem 
sniedz darba vadītājs un izglītības iestādes IT speciālists.  

 Ja rodas tehniskas problēmas lielam skaitam skolēnu, izglītības 
iestāde pārliecinās par informāciju lietotāju atbalsta dienesta vietnē 
un nepieciešamības gadījumā par problēmām sazinās ar lietotāju 
atbalsta dienestu: t. 66051908; atbalsts@visc.gov.lv;  

 Skolēni 
 Interneta pārlūkprogrammā atver Eksāmena vidi, ievada 

izmēģinājuma darba vadītāja izsniegto kārtotāja kodu un 
autentifikācijas kodu; 

 Pārliecinās par datu pareizību – Eksāmena vidē skolēnam parādās 
tikai viņa pirmais vārds un uzvārds. 

Izmēģinājuma darba vadītājs 
 Katra skolēna datorā ievada piešķirto izmēģinājuma darba 

uzsākšanas paroli (šo paroli nevienam nedrīkst izpaust; par 
paroles iegūšanu sk. plkst. 13.00 veicamās darbības). 

Skolēni 
 Pēc pierakstīšanās pārliecinās, ka ir pieejams pārbaudījums. Ja 

pārbaudījums nav pieejams, tad ziņo par to darba vadītājam vai 
atjauno (Refresh) lapu. 

 No ārējā datu nesēja uz datora darba virsmas saglabā 2. daļas 
uzdevumu izpildei sagatavoto mapi ar iedvesmas avotu sarakstu un 
materiāliem idejas piedāvājumam**. 

14.00 – 16.00 
(120 min) 

Izmēģinājuma darba vadītājs 
 Uzaicina skolēnus klikšķināt uz pogas “Uzsākt” – 1. daļu. 



 Pārliecinās, ka skolēni ir uzsākuši darba izpildi Eksāmena vidē 
konkrētajā izmēģinājuma darba daļā. 
 

Skolēni 
 Veic darba 1. daļu; 

Ja skolēns pirmo daļu ir veicis ātrāk, viņš nospiež pogu “Iesniegt darbu” 
un var pāriet pie otrās daļas uzdevumiem, klikšķinot uz pogas 
“Uzsākt” – 2. daļu. Otro daļu nevar sākt ātrāk par 14.30. 

16.00. – 17.30 
(90 min) 

Skolēni veic darba 2. daļu. Pie konkrētajiem norādītajiem uzdevumiem 
skolēns augšupielādē atbilstošo sagatavoto materiālu**. Skolēni, kas 
beiguši eksāmena 2. daļu ātrāk, nospiež pogu “Iesniegt darbu” un drīkst 
atstāt eksāmena telpu. Augšupielādētā mape paliek uz datora darbvirsmas. 
Skolēni izrakstās no eksāmena vides un pēc eksāmena vadītāja atļaujas 
saņemšanas atstāj telpu. 
 

17.30 Izmēģinājuma darba vadītājs paziņo 2. daļas beigas. 
 

 Ja darba laikā notiek interneta savienojuma kļūda vai kādi citi traucējumi, 
skolēniem pārtraukto darbu ir iespēja turpināt, ierakstot pārbaudījumu vides 
saiti interneta pārlūkprogrammā un atkārtoti pieslēdzoties Eksāmenu videi. 
Darba izpildes laiks netiek pagarināts. 
Ja rodas individuālās tehniskas problēmas, skolēns vēršas pie darba 
vadītāja. 
Vadītājus aicinām izpildīt aptauju par izmēģinājuma darba norisi Jūsu 
izglītības iestādē, norādot, kas izdevās vai kas radīja problēmas darba 
norisē un norises plānošanā. Var norādīt arī skolēnu atsauksmes par darbu.  

** nav obligāts nosacījums, ja nav sagatavots materiāls, skolēns tāpat piedalās eksāmena 
otrās daļas izpildē. 
 
Palīglīdzekļi, kurus atļauts izmantot eksāmena laikā 
 

 Tumši zila vai melna pildspalva 
 A4 formāta papīra lapa melnrakstam 
 Datorā .zip u.c. formātos augšupielādētās datnes noteiktajā apjomā 
 Datora austiņas 

 


